
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DETERMINAZIONE  DEL SINDACO N.  34    del  13/09/2021 

 

OGGETTO: Proposta di individuazione del sostituto in caso di assenza e/o 

impedimento del Responsabile dell’XI Direzione Organizzativa. 

                       

n. Uffici Destinatari Data Firma per consegna 

1 Segretario Generale  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio del Personale  ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Registro Unico   

4 
IX Direzione 

Programmazione Finanziaria 
  

5 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

Il Responsabile del Procedimento 

   (Dott.ssa Rosaria Raccuglia) 

   F.to Rosaria Raccuglia 
                                                            

Assunto Impegno  n° ________ del __________ 

Sull’Intervento n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  € ________________________ 

Imp. Precedente  € ________________________ 

Imp. Attuale        € ________________________ 

Dispon. residua  € _________________________ 

                                     Il Responsabile 

                                          



IL RESPONSABILE DELL’XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale 

di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone 

l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi. 

PREMESSO: 

CHE la Giunta Municipale, con la deliberazione n° 184 del 6 agosto 2021, modificata e integrata 

con delibera giuntale n. 190 del 24 agosto 2021, ha modificato la nuova struttura organizzativa del 

Comune di Castelvetrano formata da n° 11 Direzioni Organizzative (strutture di massima 

dimensione) costituite da Servizi (strutture interne alla Direzione) ed Unità Operative (strutture di 

base del Servizio); 

CHE la Giunta Municipale, con la deliberazione n. 191 del 31 agosto 2021, ha provveduto ad 

assegnare alla Direzione Organizzativa XI – AREA DI VIGILANZA E DI SOCCORSO 

COLLETTIVO il personale appartenente all’area di vigilanza nonché il personale amministrativo; 

CHE il Sindaco, con la determinazione n. 32 del 31 agosto 2021, ha nominato la sottoscritta 

Responsabile – Titolare di Posizione Organizzativa dell’XI Direzione Organizzativa – AREA DI 

VIGILANZA E DI SOCCORSO COLLETTIVO; 

CHE con il medesimo provvedimento ha disposto che è prerogativa del Responsabile dell’XI 

Direzione Organizzativa individuare il sostituto in caso di sua assenza e/o impedimento; 

CONSIDERATO che: 

- rientra nella competenza del Responsabile – Titolare di Posizione Organizzativa l’adozione delle 

misure di microorganizzazione dirette ad assicurare il buon andamento dei Servizi e delle Unità 

Operative comprese nella Direzione di competenza, nel rispetto degli atti organizzativi di carattere 

generale deliberati dalla Giunta Municipale, sulla base della disamina valutativa inerente il 

rinnovato assetto strutturale, l’attuazione delle peculiari funzioni prescritte per ogni Servizio e per 

ciascuna Unità Operativa nonché l’articolazione del personale dipendente affidato alla Direzione 

Organizzativa; 

- si appalesa opportuno, per migliorare l’efficacia e l’efficienza della condotta amministrativa della 

struttura della Direzione e delle strutture di base del Servizio, individuare il sostituto in caso di 

assenza e/o impedimento del Responsabile di Direzione in possesso di idonea categoria giuridica-

profilo, di comprovata esperienza e qualificazione professionale; 

- tra le figure individuate tra il personale di vigilanza avente categoria giuridica D, la più consona 

risulta essere quella del Comm. Antonio Ferracane; 

VISTI: 

- Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- i CC.CC.N.L – Comparto Regioni ed Autonomie Locali - tempo per tempo vigenti; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi come modificato, da 

ultimo, con la deliberazione della Giunta Municipale n° 49 del 01.02.2016; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L.R. 10/91 e s.m.i; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012; 

P R O P O N E 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto 

 

1) DI INDIVIDUARE, come sostituto, in caso di assenza e/o impedimento del Responsabile 



dell’XI Direzione Organizzativa, nella persona dell’Istruttore Direttivo di Vigilanza (cat. D) 

Comm. Antonio Ferracane; 

2) DARE ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto la presente 

determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

3) ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa parere favorevole; 

4) ATTESTARE l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di 

ipotesi i conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, nonché 

del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, 

nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del 

D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

5) PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, 

comma 1 lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

                 Il Responsabile del Procedimento 

                                     (Dott.ssa Rosaria Raccuglia)  

                                                                                                     F.to Rosaria Raccuglia 

 

I L   S I N D A C O 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta da Responsabile del Procedimento; 

ATTESTATA contestualmente l’insussistenza di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende 

integramente riportata e trascritta. 

 

 Il Sindaco 

     (Dott. Enzo Alfano) 

                                                                                                                  F.to Enzo Alfano 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile  

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, __________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

FINANZIARIA, GESTIONE DELLE RISORSE E PATRIMONIO 

 

   Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                __________________________________ 

                                                                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. _________ 

 Castelvetrano, ________________ 

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                            

 

              ___________________________________ 

 
 


